4

Дело № 3-12-01-402/2024

УИД: 26 МS 0002-01-2024-000039-10
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

27 февраля 2024 года                                                                               село Александровское

Мировой судья судебного участка № 2 Александровского района Ставропольского края Мамаева И.С., рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка № 2 Александровского района Ставропольского края дело об административном правонарушении в отношении:
Гуденко Николая Алексеевича, …
 привлекавшегося к административной ответственности за совершение однородного правонарушения (штрафы оплачены),
 привлекаемого к административной ответственности, предусмотренной ч. 4 ст. 12.2 и ч. 4 ст. 12.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:

Согласно протоколу об административном правонарушении 26ВК№ … от 22.12.2023 года, 22.12.2023 в 10 часов 20 минут Гуденко Н.А. на улице Пятигорская села Александровского Александровского района Ставропольского края около д. 36, в нарушение п. 2.3.1, п. 11 ПДД РФ управляя транспортным средством …., государственный регистрационный знак …, с заведомо подложным регистрационным знаком, отличным от внесённого в регистрационные документы данного транспортного средства.
Согласно протоколу об административном правонарушении 26ВК№ 197954 от 22.12.2023 года 20.12.2023 в 11 часов 43 минут Гуденко Н.А. на улице Калинина села Александровского Александровского района Ставропольского края около д. 20, в нарушение п. 2.3.1, п. 11 ПДД РФ управляя транспортным средством …, государственный регистрационный знак .., с заведомо подложным регистрационным знаком, отличным от внесённого в регистрационные документы данного транспортного средства.
В судебное заседание Гуденко Н.А. не явился, надлежащим образом, посредством телефонограммы извещен о времени и месте слушания дела, сведений о причинах неявки не предоставил.
При таких обстоятельствах, мировой судья, приняв необходимые меры по надлежащему извещению Гуденко Н.А. о времени и месте рассмотрения дела об административном правонарушении, приходит к выводу о рассмотрении дела в его отсутствие, что согласуется с требованиями части 2 статьи 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Мировой судья, исследовав материалы дела, оценив представленные в деле доказательства, приходит к следующему.
Согласно пункту 2.3.1 Правил дорожного движения, утвержденных Постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 г. N 1090 (далее - Правила дорожного движения), перед выездом водитель обязан проверить и в пути обеспечить исправное техническое состояние транспортного средства в соответствии с Основными положениями по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанностями должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения.

Пунктом 2 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанностями должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 г. N 1090 (далее - Основные положения), определено, что на механических транспортных средствах (кроме трамваев и троллейбусов) и прицепах должны быть установлены на предусмотренных для этого местах регистрационные знаки соответствующего образца.

В силу пункта 11 Основных положений эксплуатация транспортных средств, имеющих скрытые, поддельные, измененные номера узлов и агрегатов или регистрационные знаки запрещается.
Согласно пункта 4 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 25 июня 2019 г. N 20 «О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» под подложными государственными регистрационными знаками следует понимать знаки: соответствующие техническим требованиям государственные регистрационные знаки (в том числе один из них), отличные от внесенных в регистрационные документы данного транспортного средства (например, выдававшиеся на данное транспортное средство ранее (до внесения изменений в регистрационные документы транспортного средства), либо выданные на другое транспортное средство, либо не выдававшиеся в установленном порядке).
Факт совершения Гуденко Н.А. административных правонарушений, предусмотренного ч. 1 ст. 12.24 и ч. 2 ст. 12.24 КоАП РФ подтверждается исследованными в судебном заседании материалами дела: протоколом об административном правонарушении 26ВК №197955 (л.д.1), протоколом об административном правонарушении 26ВК №197954 (л.д.2), письменными объяснениями Гуденко Н.А. (л.д. 2, 21); копией свидетельства о государственной регистрации ТС (л.д. 3-4, 22-23); фототаблицей (л.д. 5, 24); копией постановления (л.д. 20).
Оценив изложенные доказательства, которые получили оценку в совокупности с другими материалами дела об административном правонарушении в соответствии с требованиями статьи 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях мировой судья пришел к убеждению, что вина Гуденко Н.А. доказана и квалифицирует его действия по части 4 статьи 12.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях - как управление транспортным средством с заведомо подложными государственными регистрационными знаками и по части 4 статьи 12.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – как Управление транспортным средством с заведомо подложными государственными регистрационными знаками.

В соответствии с общими правилами назначения административного наказания, основанными на принципах справедливости, соразмерности и индивидуализации ответственности, административное наказание за совершение административного правонарушения назначается в пределах, установленных законом, предусматривающем ответственность за данное административное правонарушение, в соответствии с Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях (часть 1 статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях).

В соответствии с ч. 2 ст. 4.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях установлено, что при совершении лицом одного действия (бездействия), содержащего составы административных правонарушений, ответственность за которые предусмотрена двумя и более статьями (частями статей) настоящего Кодекса и рассмотрение дел о которых подведомственно одному и тому же судье, органу, должностному лицу, административное наказание назначается в пределах санкции, предусматривающей назначение лицу, совершившему указанное действие (бездействие), более строгого административного наказания.

Смягчающих административную ответственность обстоятельством в соответствии с п. 1. ч. 1 ст. 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях судом не установлено.

Отягчающим административную ответственность обстоятельством в соответствии со ст. 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях суд признает совершение однородных административных правонарушений в течении года.

В целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами, учитывая наличие отягчающего ответственность обстоятельства, с учётом обстоятельств дела, на основе всесторонней оценки содеянного и личности самого правонарушителя, тот факт что доказательств возмещение ущерба суду не представлено, мировой судья приходит к выводу о назначении административного наказание в пределах санкции ч. 2 ст. 12.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Руководствуясь ст. 12.2 ч. 2, ст. 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

признать Гуденко Николая Алексеевича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде лишения права управления транспортными средствами сроком на шесть месяцев.

признать Гуденко Николая Алексеевича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде лишения права управления транспортными средствами сроком на шесть месяцев.

На основании ч. 2 ст. 4.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в пределах санкции более строгого административного наказания окончательно назначить Гуденко Н.А. наказание в виде лишения права управления транспортными средствами сроком на шесть месяцев.

С соответствии с ч. 1.1, 2 ст. 32.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,  в течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права лицо, лишенное специального права, должно сдать документы, предусмотренные ч. 1 - 3 ст. 32.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (водительское удостоверение,) в орган, исполняющий  этот вид административного наказания, а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок.

В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов срок лишения специального права прерывается. Течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.

Срок наказания исчислять со дня вступления постановления в законную силу, но не ранее сдачи Гуденко Н.А. водительского удостоверения.

Копию постановления направить начальнику ОГИБДД ОМВД России «Александровский» для сведения и исполнения в части лишения специального права.

 Постановление может быть обжаловано в Александровский районный суд Ставропольского края в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья

                                                          И.С. Мамаева